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Program Veřejného setkání ke Kulturnímu plánu 

17:00  Zahájení a úvodní slovo 

17:15  Prezentace výsledků dotazníkového šetření „Kultura 2013 – Děčín“ 

17:35  Prezentace pracovní verze „Kulturního plánu města Děčín 2014‐2020“ 

17:45  Skupinová diskuse jednotlivých dílčích cílů               

1. Posílit spolupráci a koordinaci aktérů v oblasti kultury, sportu a volného 

času, zvýšit propagaci 

2. Podporovat aktivní způsoby trávení volného času 

3. Zvýšit atraktivitu Děčína jako cíle pro návštěvníky vyhledávající aktivní 

dovolenou, zážitky 

4. Rozvíjet tradice a posilovat vztah k městu a mezi lidmi navzájem 

18:55  Závěrečné slovo 

19:00  Zakončení večera 
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Kulturní plán města Děčín 2014‐2020  

Kulturní  plán města Děčín  2014‐2020  je  dokument  vznikající  v souvislosti  s přípravou  Strategie 
statutárního města Děčín. Kulturní plán připravuje  tzv. akční pracovní  skupina  za metodologické 
podpory Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. (SOÚ AV ČR). Garanty procesu se za statutární město 
Děčín stali: paní náměstkyně H. Cermonová, pan radní V. Pažourek. 
 
Spolupráce  statutárního města Děčín  a  SOÚ AV  ČR  se  odehrává  v rámci  výzkumného projektu 
„Sociální  a  institucionální  podmíněnost  rozvoje  kultury  a  uchování  kulturního  dědictví  v 
regionálním prostředí a  její využití v efektivnější organizaci kulturních aktivit v regionu“, který byl 
podpořen Ministerstvem kultury ČR. 

Sociologický  ústav Akademie  věd  České  republiky,  v.v.i.  je  vědecko‐výzkumnou  institucí,  která 
rozvíjí sociologické teorie a metodologii soudobého sociologického výzkumu. Provádí jednorázová i 
opakovaná empirická šetření, srovnávací výzkumy, případové studie, sondy  i výzkumy veřejného 
mínění. 

 

Harmonogram spolupráce SOÚ AV ČR a statutárního města Děčín 

leden 2013  Projevení zájmu o spolupráci se SOÚ AV ČR ze strany primátora statutárního 
města Děčín F. Pelanta na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

duben 2013  Navázání bližší spolupráce mezi statutárním městem Děčín a SOÚ AV ČR, 
v.v.i. 

květen 2013  Konání skupinové diskuse na téma „Rozvoj kultury v Děčíně a okolí a její 
využití pro oblast cestovního ruchu“ 

září‐říjen 2013    Realizace dotazníkového šetření “Kultura 2013 ‐ Děčín” 

říjen 2013     Diskuse se studenty Gymnázia Děčín 

listopad 2013  Podpis Smlouvy o spolupráci a partnerství při řešení výzkumného projektu 
mezi statutárním městem Děčín a SOÚ AV ČR, v.v.i. 

listopad 2013     Workshop s aktéry místní kultury a cestovního ruchu v Děčíně 

prosinec 2013    Analýza aktérů lokální kultury ve městě Děčín (M. Dopitová) 

leden‐květen 2014  Vznik akční pracovní skupiny (APS) a příprava Kulturního plánu 

duben 2014     Představení pracovní verze „Kulturního plánu města Děčín 2014‐2020“   

květen‐červen 2014   Dopracování dokumentu v rámci APS  

červenec 2014   Předání dokumentu statutárnímu městu Děčín k projednání 
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Vztah mezi Kulturním plánem a Strategií města Děčín 2014‐2020 

Strategie města Děčín 2014‐2020 (dále jen Strategie) je připravována od roku 2012. Představuje dokument, 
který  říká,  jakým směrem by se Děčín měl rozvíjet v následujících  letech. V průběhu přípravy byla nejprve 
definována vize jako základní a velmi stručná představa o cílovém stavu.  

Na vizi navazuje celkem 9 témat/cílů, které definují klíčové oblasti rozvoje města. V rámci každého tématu 
byly  identifikovány priority,  tedy  konkrétnější představy o  tom,  jak  se město má dále  rozvíjet.  Priorit  je 
celkem 32.  

Kulturní plán se zaměřuje na dvě z těchto priorit, které se týkají kultury. Konkrétně se jedná o priority:  

• „Větší dostupnost a kvalita volnočasových aktivit, kultury a sportu“  
• „Využití kultury a sportu pro cestovní ruch“. 

Propojení  priorit  vychází  z myšlenky,  že  kulturu  netvoří  pouze  divadla, muzea  a  památky,  ale  zahrnuje 
různorodé společenské akce, sportovní a další volnočasové aktivity, tvořivost, uchovávání tradic ve městě, 
péči  o  kulturní  dědictví.  Kultura  je  úzce  spojená  s  cestovním  ruchem  a  skýtá  významný  potenciál 
regionálního rozvoje, podpory místní ekonomiky a společenského života a zvyšování kvality života. Město, 
ve  kterém  se dobře  žije,  které nabízí  svým obyvatelům možnosti  realizovat  se  v nejrůznějších aktivitách, 
více láká turisty k návštěvě, pobytu a návratu.  

Od ledna 2014 probíhá v Děčíně série pracovních setkání zástupců města, důležitých organizací a veřejnosti, 
kteří dohromady  tvoří  tzv. Akční pracovní skupinu  (APS). APS na svých setkáních nejprve definovala  čtyři 
dílčí cíle (jako hlavní směry naplnění obou dvou priorit). Pro každý dílčí cíl pak několik opatření (jako souhrn 
různých  nástrojů,  které  je  vhodné  realizovat).  V současné  době  pracuje  APS  v menších  týmech  na 
identifikaci  jednotlivých  aktivit,  tedy  na  konkrétních  postupech  a  akcích,  které  by  se  mohly  v Děčíně 
realizovat  v příštích  letech.  Práce  na  aktivitách  v rámci  přípravy  dokumentu  by měly  skončit  v průběhu 
května až června 2014.  

Cílem  tohoto setkání  je získat od obyvatel Děčína co nejvíce podnětů pro dopracování aktivit. Cílem není 
prezentovat  již  hotový  produkt,  který  není možné měnit. Dáváme  k dispozici  pracovní materiál,  který  je 
otevřen změnám a úpravám i na základě tohoto veřejného setkání.  

 

Na následující straně je schematicky znázorněno propojení Strategie a Kulturního plánu. 
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Strategie města Děčín 2014‐2020 – vize a priority pro Kulturní plán 

Vize: Děčín – ekonomicky prosperující město s příjemným zázemím pro aktivní lidi 

Děčín je ekonomicky rozvíjejícím se městem, kde se daří podnikání. Je udržovaným a 
bezpečným  místem  pro  aktivní  život  s příjemným  bydlením  a  širokým  spektrem 
služeb.  Jedinečná  krajina  s řekou  Labe  v blízkosti  hranice  se  SRN umožňuje městu 
být centrem cestovního ruchu regionu. 

Téma / Cíl D: Město příznivé k návštěvníkům 

Priorita D3: Využití kultury a sportu pro cestovní ruch 

Město Děčín má unikátní kulturní a sportovní podmínky, které návštěvníci využívají jen částečně. Sportovní 
kluby, reprezentace i kulturní spolky naplňují část místních turistických kapacit. V Děčíně trénovaly i některé 
špičkové  týmy  sportovních  reprezentací,  vedle  klubů  ČR  např.  i  z  Ruska  a Německa.  Dodnes  však  není 
dostatečně využit sportovně‐turistický potenciál, který by mohl přispět k rozmachu místní kultury, sportu a 
dalších možností, jak trávit volný čas. 

Cílem  je  vznik dlouhodobého plánu  veřejných  sportovních  a  kulturních  akcí  zaměřených na návštěvníky, 
který by byl propagován na veletrzích, turistických portálech a v propagačních materiálech města a kraje. 
Opakující  se  akce  by  se  měly  lépe  koordinovat,  plánovat  a  společně  propagovat,  a  to  i  za  účasti 
provozovatelů hotelů a turistických služeb. Prezentační programy by měly zdůrazňovat výjimečné kulturní a 
sportovní akce pořádané v Děčíně, měl by vzniknout samostatný systém prezentačních materiálů pro různé 
skupiny  klientů  (CD,  databáze  fotografií,  hesla  o  Děčíně  na Wikipedii  atp.).  Je  třeba  vytvořit  ubytovací 
podmínky pro cykloturisty, horolezce a další návštěvníky, aby pro ně byl pobyt v Děčíně finančně dostupný, 
dostatečně  lákavý  a  zajímavý  (Městské  slavnosti,  kulturní  festivaly,  sportovní  akce,  široká  nabídka 
kulturních zařízení). 

Téma / Cíl F: Atraktivní město pro život 

Priorita F2: Větší dostupnost a kvalita volnočasových aktivit, kultury a sportu 

Město  Děčín  nabízí mnoho možností,  jak  smysluplně  trávit  volný  čas.  Je  zde  řada  sportovních  areálů  i 
přírodních míst, kde lze realizovat různé druhy sportů. Kulturní zařízení nabízí široké spektrum nabídek pro 
všechny  věkové  skupiny obyvatel. Problémem  je  jejich  správa, modernizace  a udržení  jejich provozu při 
stále  stoupajících  nákladech.  Ve městě  působí  spolky  a  organizace  věnující  se  volnočasovým  aktivitám. 
Děčín  dlouhodobě  trápí  odchod mladých  lidí  za  lepšími  příležitostmi. Oblast  aktivního  naplnění  volného 
času je jednou z možností, jak mladé lidi lépe motivovat k životu v rodném městě. 

Cílem je inovovat sportovní a kulturní zařízení, lépe a efektivněji je spravovat. Jedním z prostředků k tomu 
je  více  podporovat  spolky  a  společenské  organizace,  zejména  organizátory  akcí  pro  děti  a  mládež, 
neorganizovaný  sport  i  zájmovou  činnost. Měla  by  vzniknout  společná  programová  nabídka  veřejných 
sportovních a kulturních akcí. Je třeba zajistit společný městský přenosný inventář (ozvučení, podium, židle, 
přístřešky atp.), který by byl k dispozici k zapůjčení pořadatelům akcí. Důležitá  je  také podpora města při 
získávání dotací na volnočasové aktivity, kulturu a sport. 



Veř
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Popis cílů, opatření a aktivit Kulturního plánu 

‐ Pracovní návrh určený k diskusi na veřejném setkání‐ 
  
1. Dílčí cíl: Posílit spolupráci a koordinaci aktérů v oblasti kultury, sportu a volného času, zvýšit propagaci 

 
1.1. Opatření: Podpora mezinárodní spolupráce a spolupráce mezi obcemi v regionu 

Kultura, sport a další volnočasové aktivity hrají významnou roli prostředníka při udržování, rozvíjení 
a navazování nových vazeb se subjekty mimo hranice města a ČR. Je třeba rozvíjet jak aktivity města 
založené  na  spolupráci  uvnitř  veřejného  sektoru  (s  městy  v ČR,  s  městy  v Německu  a  dalších 
státech, mezi  různými úrovněmi veřejné  správy, např. Ústeckým krajem, příslušnými ministerstvy 
atd.), tak subjektů napříč sektory (veřejný, soukromý a občanský). Předmětem takové spolupráce se 
může stát široké spektrum aktivit a různých akcí  (festivaly, slavnosti, soutěže), mohou být využity 
rozličné  komunikační  platformy  (asociace,  svazy  atd.),  nabízí  se  příprava  rozvojových  projektů  a 
mnoho dalších podob kooperace. Spolupráce může přinést obohacení místní kultury o nové prvky, 
zároveň zprostředkovat širší povědomí o Děčíně jako o městě kultury a sportu.  
 
Možné aktivity: 

• Spolupráce při pořádání Mezinárodního hudebního festivalu Česká Kamenice; 
• Mezinárodní hudební festival Lípa Musica; 
• … 

 
1.2. Opatření: Podpora spolupráce uvnitř města 

Omezenost zdrojů dostupných na podporu kulturních, sportovních a dalších volnočasových aktivit 
zvyšuje potřebu vzájemné spolupráce uvnitř města. Otevřenost, spolupráce či partnerství zákonitě 
povede  k efektivnímu  využití  stávajících  i budoucích  zdrojů. Město  v tomto  směru bude hrát  roli 
(ne)formálního  koordinátora  kulturního  plánování,  i  když  úspěšnost  role města  bude  především 
záviset na  činnosti dalších aktérů. Spolupráce  je v této  strategii chápána  jako dobrovolná aktivita 
všech  zúčastněných,  kteří  si  uvědomují  společné  cíle  a  možnost  přispívat  k jejich  dosažení 
koordinovaně s ostatními. Základem  je vzájemné  informování poskytovatelů služeb a organizátorů 
o  připravovaných  akcích  s cílem  zabránit  negativním  překryvům  (např.  konání  akcí  podobného 
charakteru v jeden čas by mělo nepříznivý dopad na všechny). Preferovány budou aktivity vznikající 
ze součinnosti zástupců veřejného, soukromého a občanského sektoru.   
 
Možné aktivity: 

• Rozšíření a zkvalitnění rezervačního portálu „Vstupenka Děčín“; 
• Sdílení prostor využitelných pro sportovní a kulturní akce;   
• Spolupráce na přípravě kalendáře akcí nadregionálního významu a  jejich následné 

propagace; 
• …. 

 
1.3. Opatření: Podpora společné propagace kulturních, sportovních a volnočasových aktivit 

Podpora a vytváření pozitivního  image města  jako centra kulturních, sportovních a volnočasových 
aktivit  pro  místní  obyvatele  i  návštěvníky  je  společným  úkolem  všech  aktérů  ve  městě.  Ve 
spolupráci je třeba připravit a aplikovat vhodné informační a marketingové nástroje, a to jak uvnitř 
města, tak  i mimo  jeho hranice. Základem společné propagace  je vytváření kalendářů a programů 
v několika  základních  formách  a  vybraných  jazykových  mutacích  (včetně  důrazu  na  využití 
moderních  technologií).  Ideální  je  příprava  a  nabízení  tematických  komplexních  produktů 
(„balíčků“)  pro  různé  cílové  skupiny  uživatelů  (návštěvníci města  i místní  obyvatelé). Nezbytnou 
součástí společné propagace jsou funkční infocentra na dobře dostupných místech v Děčíně.  
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4. Dílčí cíl: Rozvíjet tradice a posilovat vztah k městu a mezi lidmi navzájem 
 

4.1. Opatření: Oživování původních tradic a vytváření nových 
Organizace či iniciativy zaměřené na rozvoj a udržení tradic v Děčíně připravují akce, které nabízejí 
smysluplné využití volného času a zároveň posilují vztah k místu a identifikaci s ním (např. masopust 
nebo  vánoční  trhy),  přispívají  k  setkávání  lidí.  Pro  posílení  vztahu místních  obyvatel  k Děčínu  je 
možno  například  oživovat  stávající  (i  netradiční)  prostory  –  např.  památky  (včetně  v současnosti 
zanedbaných),  pořádat  společenské  akce  vázané  na  historii  a  obnovovat  tradice  regionálních 
produktů  (koláče,  čokoláda atd.). Místní výrobky a  tradice  jsou  využitelné  i v propagaci, a  tedy k 
přilákání lidí z regionu nebo odjinud. 
 
Možné aktivity: 

• Pravidelné pořádání Sochařského sympozia;  
• Memoriál Rostislava Čtvrtlíka „Čtvrtlístek“; 
• Udržení a rozšíření tradice Masopustu; 
• Realizace Farmářských trhů; 
• Oživení tradice Majáles; 
• Budování tradice vánočních trhů na vysoké úrovni; 
• Udržení zájmu o čtení, literaturu a literární tvorbu mladé generace; 
• Pořádání akce Mladé Labe; 
• ... 

 
4.2. Opatření: Podpora dobrovolné činnosti obyvatel města 

Místní  spolky,  občanské  organizace  a  nejrůznější  dobrovolné  iniciativy  sehrávají  roli  důležitého 
hybatele pestré škály kulturních, sportovních a dalších volnočasových aktivit. Spolupráce veřejných 
institucí  i  soukromých  subjektů  s místními  spolky  a  iniciativami  povede  ke  stimulaci  a  zapojení 
většího počtu obyvatel města do rozvoje společenského života, ke zkvalitnění mezilidských vztahů v 
Děčíně.  Tato  podpora  může  nabývat  různých  podob,  od  symbolické  (veřejné  oceňování),  přes 
finanční a  spolupořadatelskou až po materiální  či organizační výpomoc  (např. nabídnutí prostoru 
pro propagaci, poradenství atd.). 
 
Možné aktivity: 

• Sdílení  technického mobilního vybavení v majetku města pro kulturní, sportovní a 
další akce; 

• Dostupnost prostor pro uměleckou tvorbu; 
• ... 

 
4.3. Opatření: Revitalizace a oživení veřejného prostoru 

Veřejné prostory mohou poskytovat lidem nové prožitky, příležitosti k odpočinku nebo setkávání, a 
tak  zpětně vytvářet pozitivní vztah k jednotlivým místům  i  celému městu. Veřejný prostor v sobě 
nese otisk historie a zároveň může představovat místo živé. Veřejnými prostory, na které je třeba se 
zejména  soustředit,  jsou  nejen  exponovaná  centra  obou  částí  Děčína,  ale  i  mnoho  větších  či 
menších míst po celém městě (parky, sídliště) i navazující volná krajina. Součástí veřejných prostor 
ve městě  jsou také budovy, veřejné areály či opuštěné objekty, historické památky a další objekty 
kulturního  dědictví  (včetně  těch  chátrajících),  stejně  tak  jako  zeleň,  mobiliář  či  umělecká  díla. 
Revitalizace veřejného prostoru vede k vytváření příjemných, fyzicky a pocitově hezkých míst, která 
obyvatelé  města  rádi  využijí  k nejrůznějším  (např.  sousedským)  neformálním  setkáním  i 
organizovaným  akcím. Do  revitalizace  veřejných  prostor proto patří  i pořádání  akcí  ve  veřejném 
prostoru, a to včetně aktivit s účastí místních kulturních  institucí a podnikatelských subjektů (blíže 
také viz Strategie Místního partnerství na podporu podnikání Statutárního města Děčín). 
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